
136  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 508 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/636885.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº428 de 26/05/2022, publicada no DOE nº34.985 
de 27/05/2022, que concedeu ½ (meia) diária aos servidores ADEJARD 
GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, ocupante do cargo de 
Secretário Adjunto, lotado na SECAD, a viajar ao município de Tomé-Açú/
PA, no dia 30/05/2022, a fim de representar a SECTET na inauguração 
da Empresa OLEOPLAN Pará, 1ª Usina de Biodiesel do Estado, localizada 
em Vila Nova; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o Secretário Adjunto ao 
referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 815686
PORTARIA Nº 512 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1443941;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57198041/1, ocupante do cargo de Professora Classe III, lotada na Se-
cretaria de Educação-SEDUC e ELINE POETA DE SOUZA AMADI, Identidade 
Funcional nº 5966034/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Econômicas, lotada no Gabinete do Secretário, na qualidade de 
Fiscal Titular e Fiscal Suplente, respectivamente, para acompanhar e fisca-
lizar o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 021/2021, celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET e o Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, CNPJ sob o nº 10.763.998/0001-30, 
com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, 
como interveniente, que tem por objeto a atuação conjunta entre os par-
tícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização de iniciati-
vas voltadas a formação, qualificação e capacitação nas áreas de ciências 
sociais aplicadas, ciências humanas, ciências da saúde e ciências exatas e 
naturais, com oferta de 25 cursos técnicos de nível médio, na modalida-
de subsequente, bem como 100 cursos de formação inicial e continuada, 
ambos contando com a média de 50 alunos por turma, atendendo ao final 
cerca de 7.280 alunos, conforme Anexo I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 816137

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 510 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/838721;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do cargo de Agente de Por-
taria, e ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Dire-

toria de Administração e Finanças – DAF, na condição de Fiscal titular e 
Suplente, respectivamente, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 
do Contrato nº 12/2020 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET 
e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFO – ECT, CNPJ/MF nº 
34.028.316/0018-51, que tem por objeto a contratação de produtos e ser-
viços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao 
Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços es-
pecíficos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos ser-
viços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 815861

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 505 de 15 de ju-
nho de 2022, publicada no DOE nº 35.012 de 20/06/2022, protocolo nº 
815502;
No item II, onde se lê:
...03 e ½ (três e meia) diárias;
Leia-se:
...02 e ½ (duas e meia) diárias;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de junho de 2022.

Protocolo: 815809

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 509 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/739282;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF 
nº 636.518.742-49, a viajar ao município de Castanhal-PA, do dia 20 a 
22/06/2022, para realizar acompanhamento, divulgação e preenchimento 
de vagas ofertadas pelo edital do 2ª semestre do programa nacional de 
acesso ao ensino técnico e emprego – PRONATEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 815802

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 511 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900563/1 WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO 2021/2022 06/07/2022 a 04/08/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 816002


